
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 01 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 02 

 
LEI  Nº 883/2025. 

  

Súmula: Altera o Art. 207caput, da Lei Municipal 111/92 (Estatuto dos Servidores), e da 

outras providências;  

 

  

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL CONSELHEIRO MAIRINCK-PR APROVOU E EU JOSELEI 
APARECIDO DE CARVALHO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK SANCIONO A SEGUINTE 
LEI: 
 

Art. 1º. O Art. 207 caput, da Lei Municipal 111/92 (Estatuto dos Servidores) passa a vigorar da seguinte forma:  

 

Art. 207 – Será concedida licença à servidora gestante, por 180 (cento e oitenta) dias 

consecutivos, sem prejuízo da remuneração 

[...] 

 

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Conselheiro Mairinck, 22 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 03 

 
D E C R E T O Nº 109/ 2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 848/ 2024 de 03 de outubro de 2024, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 802.157,40 (oitocentos e dois mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos), nas dotações a 
seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 510 290 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

3390390000 0 280 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

3390400000 511 311 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

40.000,00 

3390400000 510 312 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

10.000,00 

SUBTOTAL 355.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3150410000 303 1080 CONTRIBUIÇÕES 20.000,00 

3150410000 0 1070 CONTRIBUIÇÕES 20.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 

3390300000 107 1800 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

SUBTOTAL 100.000,00 

09 SECRETARIA DE ESPORTE 

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

3390140000 0 3540 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 

3390390000 0 3570 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

4490510000 803 3592 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 

4490510000 0 3590 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 

SUBTOTAL 172.000,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

4490520000 808 2632 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 135.157,40 

SUBTOTAL 135.157,40 

 

TOTAL 802.157,40 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento 
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 04 

 
I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 

107 Salário-Educação 144614 100.000,00 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 10.000,00 

SUBTOTAL 180.000,00 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

242999010100000000 
TRANSFERENCIA DO ESTADO PARA INFRA ESTRUTURA - REFORMA 
ESTADIO E MEU CAMPINHO - FONTE: 802 E 803 

100.000,00 

172999010100000000 SEAB - FEIRA DO PRODUTOR 52396-8 - FONTE 808 - 523968 135.157,40 

SUBTOTAL 235.157,40 

 
III. CANCELAMENTO. 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390300000 511 550 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

3390300000 510 540 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390370000 0 570 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 100.000,00 

3390390000 0 580 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 

SUBTOTAL 345.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3171700000 303 1110 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20.000,00 

3171700000 0 1100 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

09 SECRETARIA DE ESPORTE 

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

3390300000 0 3550 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

SUBTOTAL 2.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 387.000,00 

 

TOTAL 802.157,40 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 01 de 
agosto de 2025. 

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 05 

 
DECRETO Nº113/2025 

 
 
 

   O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das suas 
atribuições legais,  
 
 
 

DECRETA: 
 
 
   Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a partir de 22/08/2025 FLORIVALDO PETRINI, portador 
do CPF nº 759.482.499-72, do cargo em comissão de chefe de posto de trânsito. 
 
                     Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário 

 
   Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 22 dias 
do mês de agosto do ano de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO 

    Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 06 

 

 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 07 

 

 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 08 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 09 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 10 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 11 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 12 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 13 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 14 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 15 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 16 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1967 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 PÁGINA 17 

 

 


		2025-08-22T14:56:45-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




